
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Ufficio tecnico 
 
 

 
 

N° 76 DEL 21/07/2020 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

ESITO PROCEDURA DI GARA ESPERITA SU PORTALE  “eAppalti” DELLA 
REGIONE FVG – AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA DELL’EDIFICIO 
PER UFFICI E LABORATORI DA DESTINARE A NUOVA SEDE DELL’AGENZIA 

IN PORDENONE – CIG: Y412D434B5 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



VISTI: 
− la Legge Regionale n. 6 del 3 Marzo 1998, così come modificata ed integrata dalla 

Legge Regionale n. 16 del 15 Dicembre 1998, recante l’istituzione dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 
1331 del 3 Luglio 2015 

− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto 
“Procedure per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e 
di quelli della dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia” 

− il Decreto del Direttore Generale n. 127 del 20 Dicembre 2019 di adozione del 
Programma, del bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 
2020, e triennali 2020-2022, dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del 
Friuli Venezia Giulia, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 518 del 3 
Aprile 2020 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati  
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”; 
approvato con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018 

− il Decreto del Direttore Generale n. 10 dell’11 Febbraio 2020, avente ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2020”; 

 
PREMESSO che 

- con Determinazione n.61 del 15/06/2020 è stato autorizzato l’avvio di una procedura 
per l’individuazione di un professionista cui affidare il servizio di progettazione del 
nuovo edificio adibito a sede degli uffici e laboratori dell’Agenzia in Pordenone – Via 
delle Acque , da espletare sul Portale di e-procurement delle Stazioni Appaltanti della 
Regione Friuli Venezia Giulia denominato “eAppalti”; 

- con la medesima Determinazione lo scrivente responsabile dell’IPAS Ufficio Tecnico, 
Sistema Informativo e ICT, ha altresì approvato il Documento Preliminare alla 
Progettazione (DPP) ed il quadro economico nello stesso contenuto come predisposto 
dalla Direzione Generale dell’Agenzia, nonché   lo schema di parcella relativo alla 
determinazione del  corrispettivo da porre a base di gara, dal quale si rileva una 
quantificazione pari a €35.922,02.= oltre a IVA 22% e contributi previdenziali 4%; 
 

DATO ATTO che 
 
-  ai sensi dell’art. 31, co. 8, rubricato (Ruolo e funzioni del Responsabile del procedimento 

negli appalti e nelle concessioni) del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “gli incarichi di 
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la 
stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico 
del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in 
caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta”; 

- nel rispetto dei combinati disposti degli artt. 31, comma 8° e 36, comma 2°, lett. a) del 
D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, trattandosi di affidamento di incarico di progettazione di 
valore al di sotto di € 40.000,00.= si è ritenuto procedere con affidamento diretto; 

- in ottemperanza a quanto sopra esposto, è stata pubblicata sul Portale delle Stazioni 
Appaltanti della Regione Friuli Venezia Giulia “eAppalti” la RdO n.16588, alla quale ha 



risposto l’operatore economico ARCHIENGINEERING dell'ing. Diego DE STALIS &C. 
S.a.s. con sede in Tavagnacco (UD), partecipante come mandatario di R.T.I. costituito 
da Archiengineering S.a.s., Marchiori Energie S.r.l., arch. Sara Poiana  e arch. Paolo 
Peronio; 
 

CONSIDERATO che 
 

- l’operatore economico ha riscontrato tutti i parametri richiesti  con la RdO in 
argomento, dichiarando, tra l’altro: 
- di non trovarsi in alcuna delle situazioni di cui all'articolo 80, comma 2 e comma 5, 
lett. f), f-ter) g), h), i), l), m) del Codice e art. 53comma 16-ter del D. Lgs. 165/2001; 
- di essere consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili e penali 
previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di atti falsi, nonché in 
caso di esibizione di atti contenenti dati non più corrispondenti a verità e 
consapevole, altresì, che qualora emerga la non veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni ivi rese lo stesso decadrà dai benefici per i quali le stesse sono rilasciate 
(art.76 del D.P.R. n.445/2000); 
- di essere in  possesso dei requisiti di cui al D.M. 263/2016; 
- di essere in possesso di adeguata qualificazione per lo svolgimento delle prestazioni 
oggetto dell'affidamento; 
- di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e le disposizioni 
contenute nella richiesta di proposta della Stazione appaltante; 
- di essere pienamente edotto di tutte le circostanze di fatto e di luogo riguardanti 
l'esecuzione delle prestazioni oggetto dell'appalto; 
- di ritenere remunerativa l'offerta economica presentata giacché per la sua 
formulazione ha preso atto e tenuto conto: 
 a) delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi in 
materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e 
assistenza in vigore nel luogo dove devono essere svolti i servizi; 
 b) di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, 
che possono avere influito o influire sia sulla prestazione dei servizi, sia sulla 
determinazione della propria offerta; 
- di essere edotto degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento adottato 
dall’Agenzia e si impegna, in caso di aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai 
propri dipendenti e collaboratori, per quanto applicabile, il suddetto codice, pena la 
risoluzione del contratto; 
- di essere a conoscenza che le comunicazioni inerenti la procedura saranno 
effettuate, anche ai sensi dell'art. 76 del D.lgs. 50/2016 tramite posta elettronica 
certificata mediante l’apposita area messaggi della presente RDO; 
- di aver preso visione del documento "Indicazioni relative al DGUE elettronico e sue 
dichiarazioni complementari"; 
- di impegnarsi a mantenere valida l'offerta per 180 giorni dalla data fissata quale 
termine ultimo per la presentazione della stessa e di impegnarsi a mantenerla valida 
anche per un termine superiore, strettamente necessario alla conclusione della 
procedura, in caso di richiesta da parte dell’Agenzia; 
- di non avere in corso situazioni che possano configurare ipotesi di conflitti di 
interesse con la Stazione appaltante, ai sensi dell'art. 42 - comma 2 - del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i.; 



 
 

VISTA l’offerta economica prodotta dalla mandataria in R.T.I. ARCHIENGINEERING dell'ing. 
Diego DE STALIS &C. S.a.s., dalla quale si rileva un ribasso sulla base d’asta del 30%, per un 
ammontare al netto di IVA e contributi previdenziali pari a €25.145,414.= 
 
VISTO il verbale di gara dd.19/06/2020, riepilogativo delle fasi procedurali della RdO 
n.16588 espletata in modalità telematica sul portale “eAppalti” della Regione FVG; 

 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del verbale di gara sopra citato e 
all’affidamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica del nuovo 
edificio adibito a sede degli uffici e laboratori dell’Agenzia in Pordenone – Via delle Acque 
alla ARCHIENGINEERING dell'ing. Diego DE STALIS &C. S.a.s. per un corrispettivo al netto di 
IVA e contributi previdenziali pari a €25.145,414.=; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa 
 
1) di approvare il verbale datato 19/06/2020 riepilogativo delle fasi di gara di cui alla RdO 

n.16588 espletata sul portale “eAppalti” della Regione FVG relativo alla procedura per 
l’individuazione di un professionista cui affidare il servizio di progettazione del nuovo 
edificio adibito a sede degli uffici e laboratori dell’Agenzia in Pordenone – Via delle 
Acque; 

2) di affidare l’incarico per la progettazione  in argomento alla ARCHIENGINEERING 
dell'ing. Diego DE STALIS &C. S.a.s. di Tavagnacco (UD) – mandataria in R.T.I. -  per un 
corrispettivo al netto di IVA e contributi previdenziali pari a €25.145,414.=; 

3) di dare atto che l’incarico verrà svolto dal professionista conformemente a quanto 
enunciato nel Documento Preliminare alla Progettazione (DPP), come approvato 
Determinazione n.61 del 15/06/2020, alla documentazione posta a base di gara 
nonché all’offerta dallo stesso presentata; 

4) di dare atto che l’importo complessivo di € 31.904,50=, determinato all’atto 
dell’aggiudicazione, farà carico al conto   020.800.0000  “ Immobilizzazioni in corso”, sul 
quale è stata prevista la necessaria capienza. 

 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Giovanni Rodà 
 
 
 



 Atto n. 76 del 21/07/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 21/07/2020 12:40:47
IMPRONTA: 7AD039DFB62DC0A3EBEBC42A02846F87AC770BBF1D6BBD37304770F037A94EA7
          AC770BBF1D6BBD37304770F037A94EA7D71A9616443443D283AFA9ECADBF003D
          D71A9616443443D283AFA9ECADBF003D71822CFE6DAAF4C6CB884FE368A99DA2
          71822CFE6DAAF4C6CB884FE368A99DA242A306281A462F7CFD1A976A15086591


